[image: лев без короны]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА
В ГОРОДЕ КРАСНОЯРСКЕ
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
г. Красноярск, ул. П. Железняка, д. 36, тел. 220-06-51, тел/факс 220-11-70,  e-mail: sovkdn@sov.admkrsk.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	    11 апреля 2023 года
	                                                                     № 5

«О межведомственном взаимодействии, соблюдении законодательства, направленного
на предупреждение нарушений прав и законных интересов детей, угрозы их жизни и здоровью,     совершению правонарушений и преступлений несовершеннолетними и в отношении них»

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации   Советского района в городе Красноярске в составе: председателя – О.И. Кучеровой , заместителей председателя - Т.А. Лепешкиной ,  Н.Г. Ибрагимовой ,  членов комиссии:  Авласевич М.Н. , Беляковой В.А. , Данилова Р.Е. , Доняева А.А. , Евтушенко В.В. ,  Зверевой Е.В. , Зиновьевой Л.В. , Зотина И.В. , Кирсанова Д.И. , Корзун Е.В. , Мошенской Н.Е. , Нешетаевой О.Г. , Панченко О.В. , Рекаевой О.В. , Рудковской К.С.,  Слипенко В.М. , Соколовой З.К. , Соловьевой Ю.А. , Тепловой Ю.Е. , с участием помощника прокурора Шикиной Е.А. , рассмотрев информацию КДН и ЗП Красноярского края, заслушав главного специалиста отдела по обеспечению деятельности КДН и ЗП Соловьеву Ю.А.

УСТАНОВИЛА:
Всего в 1 квартале 2023 года в адрес комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав поступило 3248 информаций и сообщений в отношении несовершеннолетних и их семей (без учета материалов об административных правонарушениях), из них о первичном выявлении признаков неблагополучия  279 (учитывая информации из КГБУЗ КМКБ № 20 о травмировании детей, информации от отделов полиции о постановке на профилактический и списочный учёт, о помещении несовершеннолетних в государственное учреждение, о совершении несовершеннолетними правонарушений, о принадлежности несовершеннолетних к неформальным группам, о выявлении признаков социального неблагополучия), а так же информации из КДН и ЗП других районов о переезде семей и несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учёте в категории «СОП», «ТЖС», «КЗ» на постоянное место жительства в Советский район г. Красноярска.
Нарушений сроков информирования не выявлено.
	1
	А) Количество сообщений поступивших в КДН и ЗП о социальном неблагополучии детей, (всего):
	 279

	1.1
	В т.ч. образование
	81

	1.2
	органы опеки и попечительства
	8

	1.3
	социальной защиты населения
	11

	1.4
	здравоохранения
	84

	1.5
	молодежной политики
	0

	1.6
	ОП
	         54

	1.7
	граждан
	9

	1.8
	Иные (КДНиЗП др. районов, ЦВСПН, СК РФ)
	32

Из 279 сообщений факты неблагополучия нашли подтверждение в 133 случаях (48 %). Низкий процент подтвердившихся фактов обусловлен направлением в адрес комиссии в рамках исполнения постановления Правительства края от 02.10.2015 № 516-п, информации, не относящейся к категории чрезвычайных происшествий с участием детей, а так же фактам социального неблагополучия. Так, например, имеет место быть массовое информирование комиссии со стороны образовательных учреждений о травмировании детей  в результате несчастного случая (ушиб пальца на правой руке во время игры в волейбол на уроке физкультуры).
Следует отметить, что в данных случаях образовательными учреждениями не дается оценка произошедшему факту, не проводится предварительная проверка, в то время как достаточно принять меры внутри самого учреждения.
Кроме того, проведя мониторинг исполнения Постановление Правительства края от 02.10.2015 № 516-п было установлено:
- не всегда служебные сообщения направляются по утвержденной форме, низкое качество предоставленной информации, в результате чего требуется истребование дополнительных сведений;
[bookmark: _GoBack]- есть факты не исполнения подпункта 2. п. 8 Порядка, утвержденного данным постановлением: (Руководители субъектов системы профилактики в течение 5 рабочих дней со дня выявления и (или) установления фактов (признаков) детского и семейного неблагополучия устанавливают причины и условия, способствовавшие детскому и семейному неблагополучию, разрабатывают и направляют в комиссию предложения по их устранению, а также предложения о мероприятиях по защите прав и обеспечению безопасности несовершеннолетних и их дальнейшей реабилитации). Зачастую принятые меры ограничиваются направлением информации в КДН и ЗП, отдел полиции.
Руководствуясь п. 3 ст. 11 Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» от 24.06.1999 г. № 120 комиссия

ПОСТАНОВИЛА:
1. Принять информацию к сведению.
2. Руководителям субъектов системы профилактики, членам КДН и ЗП (М.Н. Авласевич, А.В. Селезнев, М.Ю. Маслова, О.В. Панченко, В.В. Евтушенко, О.Г. Нешетаева, В.А. Белякова, Н.И. Федорова, Д.И. Кирсанов, В.М. Слипенко, А.А. Доняев, , Р.Е. Данилов, В.В. Батурин, О.В. Юдина, И.В. Берилло, В.Л. Коваленко, М.В. Семенова, И.В. Савинова):
2.1 повторно довести до сведения сотрудников Постановление Правительства края от 02.10.2015 № 516-п «Об утверждении Порядка межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Красноярском крае по выявлению детского и семейного неблагополучия» (в ред. от 15.06.2020);
Срок: до 25.04.2023
2.2 обеспечить неукоснительное соблюдение Постановления, в части своевременного направления информации (первичной и принятых мер), в соответствии с утвержденной формой сообщения;
Срок: постоянно
2.2 исключить факты направления в КДН и ЗП информации о несчастных случаях и иных происшествиях, не являющихся ЧП, по данным фактам принимать меры в рамках своей компетенции.
Срок: постоянно
3. Отделу по обеспечению деятельности КДН и ЗП (Е.В. Корзун, О.В. Рекаева, Н.Е. Мошенская, Ю.А. Соловьева):
3.1 направлять информацию о выявленных фактах детского и семейного неблагополучия в адрес КДН и ЗП Красноярского края в установленные сроки согласно п. 5,6,8 (п.п. 1,2) Порядка, обеспечить надлежащее ведение учета и принятие мер реагирования при поступлении служебных сообщений;
Срок: постоянно
3.2 при выявлении фактов неисполнения (не своевременного исполнения) постановления вносить предложения председателю КДН и ЗП (заместителю) о внесении представлений в адрес руководителей субъектов системы профилактики об устранении нарушений действующего законодательства и привлечении виновных лиц к дисциплинарной ответственности.
Срок: постоянно
4. Контроль за исполнением возложить на председателя КДН и ЗП Кучерову О.В.

Председательствующий                                                                    Т.А. Лепешкина

image1.wmf